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FÜGGETLEN POLITIKAI LAP

szélesebb autonómiával rendelkező tar­
tománya.

i A külföldön a monarchiát képvi- 
Most, hogy a delegáció hozzá- se^0 nagykövetségeken nyoma sincs 

fogott a külügyi költségvetés tárgya- a°nak, hogy ők nemcsak az osztrák 
lásához, akiuáiisá lesz az a kérdés, császárt, hanem a magyar királyt is

képviselik. Ha a magyar állampolgár 
a külföldi nagykövetséghez fordul vé­
delemért, csak vesztére teszi, mert a 
magyarok ügyei iránt a nagykövetsé­
gek a legridegebb közönyösséggel vi­
seltetnek, még ott is, ahol a nagykö­
vetségek élén ízép magyar névvel 
rendelkező, látszólag magyar em­
ber áll.

hogy — ne a külügyminiszteri jelen­
tést nézzük — milyen viszonyban áll 

■ Magyarország a többi államokkal.
Mint állam Magyarország a kül­

föld előtt nem létezik. És ezért nincs
okunk a külföldieknek szemére vet­
nünk, hogy tudatlanságból nem isme­
rik Magyarország közjogi állapotát, 
mert ők nagyon jól ismerik, hanem 
a magyar nép ringatja magát közjogi 
viszonyai felől „részeg illúziókban.

A külföldi nagykövetségek csak 
Bécset ismerik a monarchiából, az 
pedig az osztrák császárság fővárosa. 
A külföldi diplomatáknak nem a ma­
gyar minisztériumokkal, hanem csak az 
úgynevezett közös külügyminiszterrel 
van dolguk, az pedig az osztrák csá­
szári család házi minisztere.

Szokásos, hogy az egyes államok 
a nagyobb hatalmak hadgyakorlatain 
képviseltetik magukat, az ilyen kép­
viselők a külföldön az osztrák csá­
szári hadsereg kiküldöttjeiként isme­
retesek.

Lehetne konkrét példákat is föl­
hozni annak bizonyítására, hogy a 
nagykövetségeken nem csak hogy nem 
védik a magyarságot, hanem üldözik 
is. Az amerikai magyar lapok annak 
idején sokat írtak így konzulról, aki 
számtalan alkalommal megsértette a 
magyarságot és azután* pedig kitün­
tetést kapott.

A magyar népet külföldön csak 
a bécsi keresztény szocialisták és a mi 
hazafias nemzetiségeink által világgá 
kürtőit rémmessék után ismerik.

Magyarország szabiid zsákmány 
mindenki részére, mert nincsen aki 
védje. Romániából pénzzel támogatják 
az erdélyi román izgalókat. Németor­
szágból elárasztják az országot olyan 
könyvekkel és folyóiratokkal, amelyek 
a magyar államegység ellen izgatják 
a németajkú lakosságot.

Hol van ilyenkor a mi drága 
pénzen tartolt külügyi képviseletünk, 
hogy közbelépjen az illető országok 
kormányánál Magyarország megvédé­
sének érdekében.

És az ilyen állapotok dacára a 
delegáció elé merik terjeszteni a mil­
liókat kitevő külügyi kölíségveíésf, 
amelynek nagy részét a külföldi 
követségek reprezentációs költségei 
emésztik fel.

Elismerjük tXs tudjuk azt, hogy a 
nagy kövei ségek nek nagy összegekre 
van szükségük, hogy fénynyel és 
pompával tudják képviselni az ál­
lamot.

Minden külpolitikai életünkre ki­
haló dolgot Bécsben intéznek el. Min­
den változást Bécsből kürtőinek vi­
lággá. A császár, mert Bécsben csak 
császár és nem király, állandó szék­
helyéi Bécsben tartja. Bécs minden- * 
nek a központja. Ami fényt egy nagy­
hatalom udvartartása szétsugároz, azt 
mind Bícsre, a dédelgeted, a kedves, 
szép, hilhti metropolisra sugározza.

De, hogy is ismernék el a külföldi 
népek állami önállóságunkat, mikor 
minden ügy, még ami az ország bel- 
ügyeire vonalkozik is, Bécsben nyer 
elintézési. Becsből sürgönyzik világgá 
a külföldi lapok ludósitói, hogy ez és 
ez a fontos változás állóit be Magyar- 
ország belügyidbe. A bécsi lapok ér­
tesülései mindig pontosabbak a mi 
ügyeinkre vonatkozólag, még a kor­
mányhoz közel álló félhivatalos 
gyár lapok érlesüléseinél is.

Hogyan gondolhatná ezek után a reprezentál is költségeket megfizettetni, 
külföld, hogy Magyarország egy ön- hiszen minket a nagykövetségek 
álló állam, nem pedig Ausztriának egy képviselnek.

ntgy-

ma- Csiik azt nem tudjuk megérteni, 
hogy miért velünk akarják ezeket a

nem
)

l

Magyarországot olyan követségek, 
ahol magyarul nem ludnak, ahol fe­
kete-sárga zászló és kétfejű 
repel, mint az állam címere, 
képviselhetik. Magyarországot a külföld 
nem a külképviselet részéről ismeri, 
de azon részről nem is ismerheti, 
mert a külképviseletnek magyar hi­
vatalnokai nincsenek, vagy ha vannak, 
azok eltagadják magyarságukat, 
hogy emiatt elhaladásukat lehetet­
lenné tegyék.

Most, hogy a delegáció a külügyi 
képviselet költségeit tárgyalja, ideje 
lenne annak, hogy a költségek meg­
szavazásának ellenértékéül ezen, ránk 
nesvé tűrhetetlen állapotok megváltoz­
tatását követeljük.

A magyar parlament nem mehet 
bele újabb költségek megszavazásába 
addig, mig sérelmeim? orvosolva nin­
csenek.

sas sze­
nem

ne-

Ez nem vívmány, amelyért leen­
gedjük húzni a bőrt a hátunkról 
csak követelése jogaink épség ben tar­
tásának.

Az nem sérti az uralkodó felség­
jogait se, hogy országa követeli jogai­
nak megóvását és tiltakozik állami 
létének élsikkasztása ellen.

És ezt a magyar parlament, ha 
az ország érdekeit szivén viseli, ezt 
meg fogja tenni, mert megtennie köte­
lessége.

Katonai terhek.
A magyar delegáció tagjai mikor 

a hadügyi költségvetés tárgyalásánál 
fölszólalnak, azt hiszik, hogy le -ótlák 
minden kötelezettségüket, amelyet e 
hivatal rájuk ruház és nyugodt lelki- 
ismerettel mehetnek az udvari ebédre.

Elmondják loyalilástól izzó be­
szédjeiket. Kifejiik az önálló 
hadsereg hasznát, habár hozzá teszik 
azt is, hogy tudják, miszerint annak 
felállítása most lehetetlen.

Tudjuk, érezzük mindannyian, 
hogy önálló hadsereg megteremiése a 
legszebb célok egyike, de ha azt most 
úgyse tartják megteremthelőnek, miért 
nem beszélnek inkább arról, hogy a 
közös hadseregei, pedig nem (árijuk, 
nem bírjuk tartani. De illyen körül­
mények között akkor sem bírnánk 
tartani, ha a nemzeti aspirációk irá­

ni agyar
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séd és, erőt vesz rajta egy másik em­
beri érzés, a haláltőli félelem és ak­
kor a hadsereget a nagy katonai had­
vezéreivel, német vezényszavával együtt

Külföldi államokban a hadsereg 
kulturális célt teljesít. Azt az időt, 
amit a katona szolgálatban eltölt, nem 
improduktív munkával lölli el, hanem 
arra törekednek a hadsereg vezetői, 
hogy a kiszabadult katona műveltsé­
gében gyarapodva, testben és szellem­
ben megerősödve hasznos polgára le­
hessen a társadalomnak.

Nálunk éppen ellentétes állapotuk

nyában nagyobb méltánylással visel­
tetne a hadügyi kormány, mint ami­
lyennel viseltetik most.

Elismerjük azt is, hogy mikor 
Tisza István a delegáció ülésén arról 
beszél, hogy a hadsereget fejleszteni 
kell, hogy a monarchia a többi nagy­
hatalmaktól el ne maradjon, ezt csak 
érett megfontolás után teszi. Azt is 
elismerjük, de elismeri mindenki, hogy 
a hadsereget fejleszteni kell.

De azt tudjuk, hogy hiába kell, 
mert nem lehet.

megverik.
Azért pedig a nép kenyerét el­

venni, hogy egy olyan hadsereget el­
tartsunk, amelyik bizton megveretésre 
van kárhoztatva, egyike a legnagyobb
balgaságoknak.

Pedig ennek a közös lelkesedés- 
nélküli hadseregnek gyöngeségét tör­
ténelmi tények igazolják.

vannak.
Azt a pénzt, amit mi költünk a 

hadseregre, nemhogy iparunknak és 
kereskedelmünknek visszajuttatnák, 
hanem vele versenytársainkat, az ősz 
!rák iparosokat erősítik. Hiába köve­
telünk, könyörgünk mi a had vezető­
ségnek, hogy a magyar ipar hasonló 
támogatásban részesüljön, mint az 
osztrák, minden szavunk süket fü 
lekre talál.

Minden, amit a had vezetőség a 
magyar ipartól elvon, a nemzeti va­
gyon csökkenését jelenti, amit előbb 
vagy utóbb már minden igyekezetünk 
dacára sem fogunk pótolni tudni és 
be fog következni a teljes elszegé­
nyedés, ami maga után vonja az or­
szág gazdasági csődjét.

A mi hadseregünk Magyarorszá­
gon nem hogy a magyar kultúra elő­
mozdítására törekedne, hanem még 
azt a műveltséget is kiirtja a kato­
nákból, amelyre a polgári életben 
szert tettek. A közös hadseregnek nem 
emberekre, hanem gépekre van szük­
sége. Nem gondolnak arra, hogy az a 
gép az ütközet hevében mégis csak 
ember lesz és ha nem tüzeli a lelke-

Nem lehet, mert az ország lakos­
sága, már a mai terheket sem bírja 
elviselni. Az indemnitás.

Adók folytonos emelkedése, nin­
csen arányban a nép jövedelmének 
emelkedésével.

Azzal élveinek azok, akik a had­
sereg fejlesztését mindennél előbbre 
valónak tartják, hogy bírnia keli a 
népnek a katonai terheket, mert Né­
metország és Franciaország népe is 
tudja fizetni a hadsereg eltartására 
szükséges milliókat, pedig annak töb­
bel kell fizetnie.

A mostani kormány, mielőtt a 
rendes kormány ozáshoz fogna, végig 
akarja tanulmányozni a kormányzás 
összes lehetőségeit.

A működését exit xben kezdte 
meg. Öt hónapig kormányozta az or­
szágot a Khuen-kormány megszavazott 
költségvetés nélkül. Ezt a kormány­
zási formát ezen öt hónap alatt tel­
jesen áttanulmányozhatta, mert utána 
hal hónapi indemnitást kért és kapoti.

Ez a hat hónap azonban úgy lát­
szik, hogy nem elegendő a tanulmá­
nyozás befejezésére, mert a kormány 
valószínűleg újra indemnitást fog 
kérni, mert az 1911. évi költségvetés 
megszavazása teljesen lehetetlennek 
látszik.

Ez az érv igaz, de ránk, magya­
rokra vonatkoztatni mégis lehetetlen.

Az a pénz, amit a francia, vagy 
német állampolgár a hadsereg eltar­
tására fordít, meghozza a kamatait.
Az a pénz nem kidobott pénz, mert 

más utón visszaszállaz egy, vagy 
azokra, akik azt fizetik. Mikor a had­
sereg azt a pénzt elkölti, abból a 
pénzből a francia, vagy a német ipa­
ros, kereskedő, sőt közvetve e termelő

A képviselőház, dacára r- unka- 
pártiságának, nem doigozhai a dele­
gációk miatt. Mivel pedig a delegációk 
csak húszadika után végeznek, a par­
lamentben nem lehet, mint az előreis részesül.

lyosora. Ott álldogált az ajtó előtt egy 
darabig, félhangosan mondta, hogy ké­
rem szépen, hol a pogyászom, — de 
nem látott senki. Kopogott a szobája 
ajtaján, hogy a figyelmet magára fordítsa 
de a vak folyosón senkise mozdult. Elin­
dult. A piszkos, kopott falhoz lapult, úgy 
osont kifelé, mint a tolvaj. A lépcső- 
házban szürke világosság csapta meg, 
itt bátrabban haladt lefelé, amig a port­
áshoz nem ért.

— Kinek ?
— A polgáriból... Tetszik tudn i 

oda neveztek ki. . . A miniszter .. . Há­
rom évig váriam.

— Nem tudom, hogy hívják. Én 
magam is csak pár hete vagyok itt.

Szilárd melegen nézett a portás 
szürke szemébe. Hirtelen rokonszenve1 
érzett iránta. Ez sincs régen itt. A por­
tás is uj ember ebben a városban. Kö­
szönt neki, aztán fölsietett a lépcsőkön. 
Föl -alá mászkált a folyosókon, 
találta a szobáját. Elfeledte a számot 
megnézni. No. de ez nem rohan el, mint 
a vonat. Erre még ráakadhat. De 
akadt rá.

TÁRCA
fl szállótól az iskoláig.

Irta: Berkes Imre

Szilárd reggel hat órakor fölkelt. 
Kinyitotta az ablakot, lenn mérgesarcu 
munkásemberek ténferegtek, jobbfelől 
a piac sarkát látta, egy fával megrakott 
szekér kocogott tova, s vastag kendőkbe 
bugyolált, vékonylábu parasztasszonyok 
szinüllig megrakott kosaraikat helyez­
ték el. Szilárd csöngetett, ezúttal bátran, 
most már követelte a podgy ászát. Az el­
hízott asszonyság fanyalogva nyitott be 
hozzá.

— Elkésem, — mondta, — hát nem 
hozatta föl ? Nyolckor jelentkeznem kell. 
Nem tudja, közel van ide a polgári le­
ányiskola ?

nem

nem
— Itt van a szomszédban. Negyedik

ház ide. — Asszonyság, mondta fojtott 
hangon,de bizony szavát seukise hallotta. 

Egy kis pincérfiu iramodott el
— Úgy ? Köszönöm. De hát a pod-— Mi tetszik ? — kérdezte rekedt

gyászom ?hangon.
— a szolga már ötkor föl vitte. Biz­

tosan a szobaasszonynál van,
mellette.Kérem, a podgy ászomat szives-

— Kérem, — mondta Szilárd, — a 
szobámat keresem, de 
Legyen szives, szólítsa ide a szobaassz­
onyt.

kedjék...
— Annál a kövérnél ? — kérdezte 

gyanakodva Szilárd mert attól félt.
— Annál.

nem találom.Az asszony becsapta az ajtót. Szi­
lárd nem tudta, mit gondoljon erről a 
durva némbérről. Ezé a szálló, ez itt a 
gazdaasszony, vagy mi az ördög ? Neki 
a holmija kell, a fekete ruhája, tiszta A portás összevonta a szemöldökét, úgy 
ingre és gallérra van szüksége, igy nem 
mehet az iskolába Újra csöngetett, gyön­
gébben, elhalóan és siránkozva, de sen­
ki sem jelentkezet.

— Páni, — kiáltotta a fiú torka- 
szakadtából, — Páni, hol szuszog már 
megint.

Szilárd tétován állt még egy percig.

nézett rá nem tudta, mit akar még tőle
*

a szobaasszony a folyosó másik 
sarkán jelentkezett.

— Mi az? — kérdezte érdesen.

ez az ember.
— Parancsol.? — kérdezte mogorván. 

— Azt szeretném tudni, mi a neve j VJ
fBetette az ablakot és kiment a fo- í az igazgatónőnek. Meglátta Szilárdot, intett neki. A
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megállapítva volt, november közepén 
hozzáfogni a munkához, hanem csak 
november vége felé.

Az első tárgyalásra kerülő tárgy 
a polgári perrendtartás reformja lesz, 
amit több kisebb tárgy fog követni, 
amelyek megszavazása után a bizott­
ságok valószínűleg végeznek az 1911- 
iki költségvetéssel.

Csakhogy addig az idő is végezni 
fog az esztendővel és így a kormány 
rá lesz utalva arra, hogy indemnitást 
kérjen.

És akkor tanulmányozhatja to­
vább az indemnitássali kormányzás 
lehetőségeit, ha az ellenzék jó kedvé-

az indemni-ben lesz és megszavazza 
tásí, mert ha nem lesz jókedvében és 
ami több mint valószínű, egy kis ob-
strukciót rendez, a kormány újra 
ex! ex gyönyörűségeit fogja élvezni, 
mielőtt a megszavazott költségvetés 
nyugodalmas révébe beevezhetne.

az

LEGÚJABB.
fi delegáció ülése.

Bécs, november 12

A külügyi költségvetés vitája van
napirenden. Az első szónok L 
káry Gyula főrendi delegátus, aki 
mindenben helyesli Aehrenthal politi­
káját.

a s z-

Mezőssy BÜa hajlandó vállal ti 
az anexióért a felelősségnek azt a ré­
szét, amely abból reá, mint a volt 
kormány egyik tagjára hárul, de 
hallgathatja el azt a meggyőződését,

nem

harminchatos szoba volt az övé. Már a 
podgyásza is bent volt. Bezárta az aj­
tót, kogy nyugodtan átöltözködhessék. 
Az ablakot újra kinyitotta. Szemben egy 
zárdaforma épületet látott. Kissé meg­
dobbant a szive. Hátha a zárdában van 
a polgári iskola ? Hogy is mondta o por 
tás? A negyedik ház... Egy, kettő, há­
rom, négy ... Nem, ez messzebb van, 

hetedik ház ...
Most sebtében előkereste a kulcsait. 

Felzárta a koffert s kiszedte belőle a 
a könyveket, Írásait s a ruhákat. Még 
Pesten nagy ügy gyei-bajjal helyezte el a 
fekete ruhát legalulra. Hogy össze 
törődjék, selyem papirossal vonta he, — 
mert a feketét kell magára venni ma, 
október ötödikén, reggel nyolc órakor. 
Szilárd elsápadt az ijedtségtől, a nadrág 
gyűrött volt, a kabátja pedig olyan, 
mintha egész éjszaka korhelytanyán lett 
volna, még foltoic is látszottak rajta, 
így csak nem 
Nagyon bosznirtotta ez a 
tolta, a tenyerével vasalgatta a nadrá­
got, a kabátot kiterítette a díványra, ke­
félte, nyújtogatta, hogy a komisz gyű­
rődés eltűnjék. Beleizzadt ebbe a mun­
kába, de a ruha mégis gyűrött maradt 
Megnézte az óráját, hét már elmúlt 
reszketett, a csengőhöz sietet s meg­
nyomta a gombot.

ez a

ne

mehet az igazgatónő elé- 
dolog, sinii-

<
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Ha Oroszország összeszedi erejét 
ismét a Balkán felé fog fordulni. Meg 
kell tehát adni a külügyminiszternek 
azokat az eszközöket, amelyek lehe­
tővé (eszik a helyes balkáni politikát 
Tegyük a hadsereget erőssé és hatal­
massá és ez lesz biztosítéka annak, 
hogy nemzetközi helyzetünkben min­
dig megóvjuk az addig szerzett elő­
nyös pozíciónkat.

Tisza István után gróf Batthyány 
Tivadar szólalt fel.

fi szakelőadók befejeztek
tanácskozásukat.

A két korány szakelőadói, mi­
után tegnap éjjel 11 óráig tár­
gyaltak a bank és a készfizetés 
ügyében, ma befejezték tanácsko­
zásukat. A megállapodásokat ma 
délután veszik jegyzőkönyvbe és 
visszautaznak Budapestre, hogy 
Lukács László pénzügyminiszter­
nek jelentést tegyenek munkájuk 
befejezéséről. A szakreferensek 
megállapodásai ezután minisz­
tertanács elé kerülnek és ezután 
a jávaslat végleges szövegezésben 
a képviselőház elé kerül.

hogy a monarchiának sokkal keve­
sebbe kerülhetett volna az atmtxió, 
ha Törökországgal előzetesen meg­
egyezett volna. Helytelen dolog tőkét 
kovácsolni az annexióból és úgy tün­
teti fel azt, mint valami nagy dicső­
séget, hiszen belőle a monarchiának 
előnye nem is származott.

A következő szónok Rakovszky
István.

Gróf Tisza István az elmúlt kül­
politikai események bírálatával kezdi 
beszédét. A monarchia rendkívüli nagy 
előzékenységet tanúsítót! Törökország­
gal szemben és remélhető, hogy Török­
ország méltányolni fogja ezt és jövő 
politikájában erősebben fog csatla­
kozni. A többi Balkán-állammal szem­
ben az az álláspontunk, hogy igye­
kezzünk megnyerni azok szimpátiáját.

Ezt azonban nem közgazdasági 
borravalókkal kell elérni, hanem jó 
külpolitikával. Ebből a szempontból 
örül annak, hogy a külügyminiszter a 
Balkánon semmiféle területi hódításra

gondol. Reméli, hogy ezt a bal­
káni államok jóindulattal fogják hono­
rálni.

nem

Hu a balkáni államok át lesznek 
halva attól a meggyőződéstől, hogy 
egyedül az osztrák-magyar monar­
chia az, amely semminemű terjesz­
kedési vággyal nem néz feléjük, akkor 
őszinte rokonszenvvet fognak felénk

fi szerb kereskedelmi szerződés.
A Vossische Zeitung belgrádi 

tudósítója jelenti, hogy az oszt­
rák-magyar-szerb 
szerződés teljesen kész és a kor­
mány biztosra veszi, hogy a sknifi­
st inában nagyobb vita nélkül meg­
fogják szavaztatni a tor vény-

kereskedelmi

fordulni. Éhez azonban szükséges, hogy 
erősek legyünk. A világpolitikai hely­
zet olyan, hogy nemsokára koncen­
trál! erővel fogják a Balkánra vetni 
magukat olyan hatalmak is. melyek javaslatot. 
ebben eddig akadályozva voltak.

Az asszonyságnak se hire, seFáni megjelent.
— Kérem, nem lehetne kivasaltatni 

a ruhámat ? — kérdezte Szilárd, 
sietve, mert nyolckor az iskolába kell 
lennem. Nem szabad elkésnem.

hamva.
Szilárd k iák art rohanni a folyo­

sóra, de akkor vette észre, hogy csak 
ingujban van. 
csöngetett hosszan, követeiden, mire 
bebotlolt a szobaasszony.

— Hja, — mondodta kelletlenül, 
— a ruha?... Nincs otthon a szabó.

De

Magára dobta ruháit,

— Lehet, — mondta a s/.obaasz- 
szony — itt a házban lakik egy szabó 
Az már érti az ilyesmit.

Karjára vette a ruhát és kiment. 
Szilárd most nyugodtabb lett, örült, hogy 
a házban lakik a szabó s nem kell a 
másik utcába futni a ruhával. Állandó­
an az óráját nézte, kissé éhes volt, úgy 
gondolta, hogy addig, a inig a 
visszahozzák, lemehetne a kávéházba. 
De nem mert mozdulni hátha ekközben 
megjön a szabó s visszaviszi a ruhát.

Várt. Ki bámult az utcára, majd a 
kilincset leste mikor nyílik az ajtó. Már 
fél nyolc. Dühös lett, a homloka kiizadt, 
csöngetett, de most megint hiába.

— Elkésem. — mondta hangosan 
— elkésem! Retenetes. Három év óta 
várok, megkönyörül rajtam a miniszter, 
s most elkésem.

Megint csöngetett s közben kiabált:
— Ruhámat, a ruhámat!
Kinyitotta az ajtót s beleordilott a

— Akkor hozza vissza úgy. De ké­
siessen. Hál mirét tartja magánál ? 
Fáni sajnáíkozón nézett a dúlt arcú

rém,

embere
— Elküldtem a másik szabóhoz. Aki 

a szomszédban lakik, itt a közelében. 
Mindjárt kész lesz.

Szilárd dühös lett .. . Rosszul kez­
dődik a nap, gondolta. Most csak 
még hátra, hogy az igazgatónő vén és 
házsártóá legyen.

— Siessen, — kiáltott az asszonyra. 
— Mft ácsorog itt ? Tönkre akar tenni ? 
Vagy talán nem értette meg, amit mond­
tam ? Nyolckor kell jelentkeznem. A- 
miniszter kinevezett.

Ezt már nem hallotta Fáni Becsapta 
az ajtót, törődött is a miniszterrel... 
Hanem a szolgát a szabóhoz szalasztotta.

Végre megérkezett a ruha. Éppen 
tiz perc hiányzott még nyolc órából. 
Szilárd felöltözködött, gyorsan, kipirul-

rnhát

az van

folyosóba :
— Asszonyság, hozza már, elkésem 

hozza.. Az istenért...

i
1
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Vidéki előfizetőinket kérjük legyenek szívesek 
hátralékos előfizetési dijaikat beküldeni

Felolvasó-estélyek. A reformá­
tus körben a felolvasó-estély nov. 18-án 
d. u. 4 órakor a következő műsorral 
tartatik meg: Felolvasnak, Papp Lajos 
igazgató és Itásó János s.-lelkész. Sza­
val Gellér Juliska. A felsőpárti iskolában : 
felolvasnak :

HÍREK.
Hatósági husmészárszéket.

Az elviselhetetlenné váló husdrá- 
gaság mindinkább aktuálissá teszi 
állandó hatósági mészárszék felállításá­
nak kérdését.

A város állíttatott fel a piactéren 
egy hatósági mészárszéknek nevezett 
fabódét, amelyikben kényszei vágásra 
kerülő állatok busát méreti ki. Ennek 
a hatósági ideiglenes mészárszéknek 
a forgalmából lehet látni, hogy meny­
nyire szükséges és hasznos vállalat 
volna Szentesen a hatósági mészárszék. 
Néha-néha, mikor egy-egy állat húsát 
mérik ki a piactéri fabódéban, annyian 
keresik azt fel, hogy a közönség egy 
részének husnélkül kell visszatérnie.

Egy állandó hatósági mészárszék 
véget vetne a közönség kiuzsorázása- 
nak, mert a húst a kezelési költségek 
felszámításával, a beszerzési áron adná 
a fogyasztóknak.

Nem akarjuk ezzel azt modani, 
hogy a hatósági mészárszék felállításá­
val kivegyék a mészárosok kezéből a 
kenyeret, hanem csak azt, hogy a ható­
sági husmészárszék árai mindig meg­
akadályozzák a városban hnsuzsorát.

Mikor Szegeden a hatósági hus­
mészárszéket felállították, a hús ára a 
közönség legnagyobb örömére 40 szá­
zalékkal csökkent.

Föl lehet állítani a hatósági mé­
szárszéket saját kezelésben, de föl lehet 
állítani úgyis, hogy a város megbíz egy 
mészáros-mestert, amely a bust a ha­
tóság ullal megállapított áron mérné ki.

A hatósági mészárszék felállítása 
eiőbb-ulóbb elkerülhetetlenné válik, az­
ért a város vezetőségének ezzel az ügy­
gyei komolyan foglalkozni kellene.

— Törvényhatósági bizottsági ta­
gok választása. Mint bennünket értesí­
tenek, Mindszenten a mai napon, nagy 
mise után az ellenzék két helyen is tart 
jelölőgyűlést és pedig a 48-as körben, 
valamint Pólyák Péter vendéglőjé­
ben. A jelölendők személyében még a 
vezetők sem állapodtak meg. — Eddig 
esak azt tudjuk, hogy Koro in Gáspárt 
jelölni fogják.

Takács János és Varga 
József. A két felolvasás közt egy szava­
lat is lesz. A felolvasásra a kör tagjait 
és az érdeklődőket tisztelettel meghívja 
a rendezőség.

— A mindszenti munkásházak kö­
rül tapasztalt hibákra voltunk bátrak 
múlt vasárnapi számunkban reámutatni. 
Örömmel konstatáljuk, hogy vármegyénk 
alispánja a szegény sinlődő egyének ér­
dekében személyesen igyekezett meg­
győződést szerezni arról, hogy az álta­
lunk ecseteltek mennyiben felelnek

egy

— Kioktatás a népszámlálásra.
Pénteken a vármegyeház nagytermében 
Farkas Ferenc miniszteri titkár, a 
statisztikai hivatal kiküldöttje, a közsé­
gek vezetői, a számláló-biztosok és fel­
ügyelők elolt előadást tartott a népszám­
láláskor követendő eljárásra vonatkozó­
lag. A felolvasás után arra kérte a je­
lenlevőket, hogy világosítsák fel a né- 
pet, hogy a népszámlálás semmi össze 
függésben nincs az adózással, azért ne 
gördítsenek akadályokat a kiküldött 
tisztviselők működése elé.

— Közgyűlés Mindszenten. Mind- 
szent község képviselőtestülete folyó hó 
15-én, kedden az eladott telkek ügyé­
ben kösgyűlést tart.

— Az Iparos és Kereskedők Köre 
Mindszenten átirt az ipartestülelhez, hogy 
amennyiben a jelenlegi helyen nincs 
megfelelő helyisége, együttesen kérvényt 
intézzenek az elöljárósághoz aziránt, 
hogy a munkástelepen, az ovoda háta 
megett fekvő két telket adják át az ipar­
testületnek és a kői nek ugyanolyan fel­
tételek mellett, mint ahogyan a többi 
telkeket eladták. Kimondotta azonban 
az ipartestület legutóbb megtartóit elöl­
járóság! gyűlésén azt, hogy a közös kér­
vénybe belemegy ugyan, de egyebekben 
a körrel semmi anyagi közösségbe bele 
nem megy. Építsen mindegyik a saját 
portáján, úgy a hogy bír. Az ipartestü­
let alighogy megkezdette működését. 
Vagyona ez időszerint még nincs, tehát 
építeni esetleg csak felveendő kölcsön­
nel lenne képes, ami pedig előre látha­
tólag sok nehézségekbe ütközne. Nem 
sokkal áll jobban anyagi tekintetekben 
az iparoskor sem. A legjobb megoldása 
ennek a kérdésnek az lenne, ha úgy az 
ipartestület, mint a kör Dobos István 
ajánlatát fogadná el, Dobos ugyanis 
nyilatkozott, hogy hosszabb időre szóló 
szerződés ellenében hajlandó lenne az 
ipartestületnek a főutcára nyíló szép hi­
vatali helyiséget építtetni és ez esetben 
a körnek is díjmentesen szép, újonnan 
épített helyiségében helyei ad. — Ez az 
ajánlat szerintünk elég előnyös és igy 
megfontolandó.

— A város bevételei. A város októ­
ber hónapban bevett a belső kertből 
397-40, a külső kertből 7840, földből 
dásból ^91-40, késedelmi kamatból .889, 
járlatkiállitásból 245-82, fedeztetésből 18, 
csürhejárási dijakból 180 koronát. — A 
Hazai Villamossági Részvénytársaság 
haszonrészesedés fejében 9500, szen­
tes—hódmezővásárhelyi vasúttársaság az 
1908. és 1909 évekre járó állomáshasz- 
nálalért 9379-49 koronát utalt át a vá­
rosi pénztárba.

meg
a valóságnak? Meggyőződvén állításaink 
valódiságáról, azonnal intézkedett a hi­
bák pótlásáról. A vállalkozó terhére el­
rendelte alispán ur azt, hogy az ajtók 
és ablakok nélkül disztelenkedő munkás­
házakra — nehogy a már bentlakó cse­
csemők és gyermekek elpusztuljanak — 
az ajtók ás ablakok feltétessenek. — A 
megbízott, Baksay Illésnél aztán meg­
vásárolta ez ajtók és ablakok vasalását 
és azok már feltétettek. Tehát, ha 
mindszenti iparosok nem is használtak 
semmit a mindszenti munkásházak 
építésénél egy kereskedő mégis eladott 

‘-0 - 40 korona értékű vasanyagot, hogy 
a kisdedek megóvassanak a megfagyástól

— A választójogért. A szentesi ál­
talános népkör mozgalmat indított ab­
ból a célból, hogy az általános, egyenlő 
titkos választójog ligáját egy Szentesen 
tartandó nagygyűlésre hívja meg. Ezen 
ügy megbeszélése végett ma délután 2 
órakor értekezletet tart, amelyre mind, 
két 48-as kört is meghívta.

— Kevés a továbbszolgáló altiszt 
Állandó a hadügyminisztérium ez irányú* 
panasza. Különösen a magyaroknak 
izük a komiszkenyér. A hadügyminiszter 
a delegációban is említette ezt és ada­
tokat is hozott fel, a melyekből kitűnik, 
hogy 162 altiszti állás-többnyire szám­
vevő altiszt és szolgálatvezető őrmester 
— vár betöltésre. A hiány akkora, hogy 
egyik — másik, ezred rendfokozat nélküli 
egyénnel is hajlandó az állást ideigle­
nesen betöltetni, ha az illető lovábbszol- 
gálatra kötelezi magát. Kölönösen a 
magyar 32., 38 44. 12. 65., 29. slb gya­
logezredekben kevés a számvevő altiszt

— Helyreigazítás. A mull számunk­
ban »Mindszenti iparlestület« című hírbe 
hiba csúszott be. A szolgabirói átirat 
nem Mészáros L:ijos elnököt, hanem 
az ipartestületet tartja ^szánalomra 
m é 11 ó n a k.* Több oldalról felbéreltünk 
hogy ezt a tévedést igazítsuk helyre 
amelynek készségesen eleget leszünk.

— Feltámadt gyermek. Ligeti Antal
gyer-

nem adott é: e tj e 11 
magáról és a szülésznő megállapította 
hogy a gyermek meghalt. Re is jelen­
tették annak rendje és módja szerint az 
elhalálozást
után a kis gyermeket koporsóba he­
lyezték és egy hideg szobában ryitott 
ablak mellet ravatalra helyezték. A 
Iád készült a temetésre, de mikor le 
akarták szögezni a koporsót, a gyermek

nem
Csongrádvármegye múzeuma összes 

osztályai nyitva d. u. 2-től fél 5-ig,

tan, a középen elválasztotta fekete ha­
ját, a bajuszát belefésülte a szakállába, 
úgy, ahogy máskor is szokta. Nem volt 
pipt-rkőc, de jó benyomást akart kel­
teni. Még nem volt nyolc óra, amikor 
lerohant a lépcsőkön.

Az iskolát hamar megtalálta. Nem 
az a fehér ház volt, amely tegnap este 
annyira megtetszet neki. A kapu fölöt 
nagy betűkkel volt kiírva.- Magyar Ki­
rályi állami polgári leányiskola. Szilárd 
csodálkozott, hogy ezt az este nem vette 
észre. Nyilván a köd miatt. Balról, jobb­
ról házak, az iskola nem állt egyma­
gában. A kapuba egy öreg embert lá­
tott. Ez volt a szolga.

Szilard éppen köszönni akart a 
szolgának, amikor eszébe jutott, hogy a 
kinevezési okiratát a szállóban felejtette 
Visszarohant a szállóba. Az asztalon he­
vertek az írásai, amelyeket előre kiké­
szített s a nagy sietségben mégis ott fe­
lejtette. A zsebébe gyűrte a papirosokat. 
Most véletlenül azt is észrevette, hogy 
a ruháját mégse vasalta ki a szabó. Már 
negyedkiiencre járt az Sietet az isko­
lába.

szombathelyi órásnak koraszülött 
meke születésekor

az anyakönyvvezetőne 1. Ez-

csa-
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Bartók János „Korona" vendéglőjében
Mindszenten.

Ij kovács műhely.
A régi jőhirnevö Nihály János-féle
kovács műhelyt átvettem. Midőn van- 
szerencsém erről Mindszent község 
gazdaközönségét tisztelettel értesíteni, 
egyben kérem szives pár!fogásukat, 
[gérem, hogy a magam részéről min­
den lehetőt elfogok követni, hogy :
szakszerű, jó munkámmal
a közönség igényeit kielégíthessem. — 

Szives pártfogást és minél több 
megrendeléseket kér tisztelettel

Hevesi Gáspár
kovács-mester
Mindszenlen.

Csak néhány év óla van egyesüle­
tünk abban a kedvező helyzetben, hogy 
néhány szegénysorsu tanulót ruhasegé­
lyben is részesíthetünk, fejen kint 15-20 
koronával. A múlt héten 28 tanuló ré­
szesült ilyen segélyben, mely 520 koro­
nát tett ki, azonkívül egy tanulót egész 
éven át havi 5 koronával segítünk.

Bizalommal fordulunk tehát szente­
siekhez és vidékiekhez egyaránt mert 
az egyesület különbség nélkül segíti a 
szegény tanulókat, bárhová valók is, 
csupán joravaló igyekezetei s becsüle- 
es magaviselet kíván attól a kit tá­
mogat.

Hisszük, hogy mindenki örömmel 
támogatja majd egyesületünket, a kihez 
tanulóink aláírási iveinkkel fordulnak, 
bármily mértékben való segítséggel Is­
tennek tetsző dolgot mivel a nemzeti 
műveltség ügyét mozdítja elő a magyar 
haza számára segít hasznos polgárokat 
neveli,

Szentes 1910 nov. 10.
A szentesi állami fögymnázium 

segítő egyesülete.

Van szerencsém a közönséget 
értesíteni, hogy Mindszenten, az
alsó kom pj árasnál, a Tiszaparton ért, fel öl ez ve 30 K-ert árusítom. 
50Ü-Ö1 fát rakattam partra,

(öt öles máglyá­
ban) 32 koroná-ToSgyfaíl

Csakis száraz és elsőrendű fát adói; el!
Kérem a tisztelt közönséget, 

1-80 rCaatiNi lianá'- hogy faszüKséglclél nálam szíves­
kedjék beszerezni.l»ON Imiikí» öle (ötöles

84 korona. máglyában)
Tisztelettel

IBakNay József.

Pontos és lelkiismeretes szállításért jótállók!

Kiölczve: ölenként, vagy fél- 
ölenként adva, egy öl fa ára csak
89 korona.

m

Kérelem a közönséghez.
A tanítás és nevelés ügyének ne­

mes lelkű barátaihoz intézzük kérel­
münket; első sorban azokhoz, a kiknek 
gyermekük, rokonuk vagy valamely is­
merősük a szentesi fögymnáziumban 
növekedett fel vagy pedig most is a mi 
intézetünknek a növendéke, továbbá 
azokhoz, kik magok is a szentesi gyim- 
náziomban vagy az előbb fennálott pol­
gári fiúiskolában szerezték meg azokat 
az ismereteket, melyek az életben való 
boldogulásnak alapjául szolgáltak.

Tizenegy éve immár, hogy főgym- 
náziumunk kebelében megalakult a se- 
gitőegyesület, melynek az a célja, hogy 
a fögymnázium törekvő, de szegénysorsu 
tanulóinak lehetővé tegye a ti nulást, 
hogy a szegény szülőknek megkönnyítse 
gyermekük tanitaltását Igyekszünk el­
érni azt, hogy a szegénység senkit se 
riasszon vissza a tanulástól, hadd 
rezhesse meg mindenki, a kinek az Is­
ten arravaló tehetséget adott, azt a tu­
dást, melynek segítségével legtöbbet te­
het magyar hazánk boldogüására.

Egyesületünk a maga szegény hely­
zetében is a tandíjnak részben való meg­
fizetésével, tankönyvek 
adásával s némi ruházatbeli segítséggel 
támogatta azokat, a kikel éppen segít­
hetett. Hogy pedig e nemes hivatását 
nagyobb mértékben teljesíthesse, elha­
tároztuk, hogy tanítványaink utján ko­
pogtatunk be azokhoz, kik a magyar if­
júság nevelésének szent ügye iránt ér­
deklődnek s megkérjük őket, hogy lép­
jenek be segítő egyesületünk tagjainak 
sorába vagy pedig valamely egyszeri 
pénzbeli adománnyal támogassák egye­
sületünket.

sze-

haszná latra

Alapitó tag az lehet ki egyszer s 
mindenkorra legaláb 50 koronát adomá­
nyoz az egyesületnek; a ki pedig 500 
koronát ad, maga jelölheti ki azt az 
ifjút akit alapítványának évi kamataival 
támogatni kíván.

Rendes tag az, aki egy évre 3 éven 
át évenkint 4 korona tagsági dijat fizet.

Pártoló tag az aki egy évre 3 éven 
át 2 korona tagsági dijat fizet.

Egyszeri adományképen pedig szí­
vesen fogadunk bármely összegei s az 
évi Értesítőben közöljük mindig a ta­
gok és az adakozók névsorát s ugyanott 
számolunk be minden évben az egye­
sület működéséről.
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megmozdult és sírni kezdett. Azóta a 
gyermek magához tért és a legjobb 
egészségben van.

— Leányegyleti közgyűlés. A mind­
szenti leányegylet ma délután fél 3 óra­
kor közgyűlést tart, amelyre az egylet 
elnöknője a tagokat tisztelettel meghívja. 
— A közgyűlés egyletlen tárgya az egy­
let további fen tartása, esetleg feloszla­
tása iránti intézkedés lesz.

— Tatáit boa. A rendőrségre egy 
fehér, rojtos boát vittek be, ahol azt 
igazolt tulajdonosa átveheti.

— Kivándorlási statisztika. Októ­
ber hó folyamán öt útlevelet adtak ki, 
még pedig hármat Európára (ezek ipa­
rosok), kettőt pedig Eszakamerikába 
(ezek föld mívesek).

— Megfojtotta gyermekét. Raffa 
Verőn Budapesten szolgált és megtör­
tént az a régi eset, mely mindig uj 
marad. Elcsábították. Gyermeke lett y 
melytől és szégyenétől megakart szaba­
dulni. Megfojtotta a csecsemőt és egy 
kosárba pakolva kiakasztotla a világitó 
udvarra. A feloszlásnak indult gyermek 
holttest bűze figyelmessé tette az egyik 
lakót és feljelentette ezt a rendőrség­
nek. A rendőrorvos megállapította, hogy 
a csecsemő élve jött a világra, de meg­
fojtották. A tettest egyelőre nem lehe­
tett elfogni, mert Mindszentié utazott. A 
budapesti rendőrség táviratozott, hogy 
fogják el a 23 éves Raffa Verőül.

- - Tűz. Tegnap este fél 9 órakor 
kigyuladt Hevesi János kőműves Roz- 
gonyi utca 11 számú nádfödeles háza. 
Mire a tűzoltók megérkeztek a telő 
leégett. A tűzoltók a tűz lokalizálásával 
derek as munkát végeztek, bár a felszew 
re lés fogyatékossága miatt áiandó viz 
hiány nyal kellet küzdeniük.

— A »Vasárnapi Újság« november 
13-iki száma első helyén egy külföld­
ről most hazakerült, eddig ismeretlen 
Munkácsy-képel közöl. A többi képek 
közt általános érdeklődést keltenek az 
aktuális arcképek a tanár-mozgalom fő­
szereplőiről, K. Lippicli Elek min. ta­
nácsosról, Gyurátz Ferenc püspökről, 
Strausz Richárd-rúl Briand francia mi­
niszterekről. Egy képcsoport a magyar 
történelemben szerepelt négy Dobna 
herceg (porosz főurak) arcképeit közli 
Angyal Dávid cikkével, képek Pa ál 
László kiállításáról, Kóbor la más uj 
darabjának előadásáról Pásztor Árpád 
fölvételei Japánból, képek a mezőkö­
vesdi matyókról, a német császár brüsz- 
szeli látogatásáról stb. egészítik ki a bő 
és érdekes képanyagot. Szépirodalmi 
olvasmányok: Móric Zsigmond regénye 
Szemere György novellája, Endrődi Sán­
dor és Kárpáti Aurél versei, Neera olasz­
ból fordított regénye. Egyéb közlemé­
nyek : a hatvani prépos által szer­
kesztett remekművű villamos óra képe, 
Lakatos László cikke a cseh bolgár há­
ború 25-ik évfordulójáról, tárcacikk 
a hétről s a rendesheli rovatok: Iro­
dalom és művészet, sakkjáték stb. — 
A ^Vasárnapi Újság» előfizetési ára 
negyedévre négy kor. a «Világkróniká»- 
val együtt négy korona 80 till. Megren­
delhető a «V; sárnapi Újság» kiadóhiva­
talában (Budapest, IV. kér., Egyetem- 
utca 4. szám.) Ugyanitt megrendelhető 
a «Képes Néplap» a legolcsóbb újság 
a magyar nép szám félvre ára, két­
korona 40 fillér.

Kiadótulajdonos: Diamant Manó,

ca
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Hirdetmény.
Egy jó családból való fiúA sóháznál lévő különféle használt 

angyagok u. m. padok, székek, ócska 
kályhák, különféle vasak, gipszöntvé­
nyek, ócska ajtók stb. folyó évi novem­
ber hó 11-én (1. e. 9 órakor kezdődő leg
«helyszíne' iaium.ió nyilvános szóbeli ; kerestetik Vajda B. Utóda
árverésen azonnali készpénz fizetés mel- *
int ei fo8 adatni. könyvnyomdájában Szén-

Szentes 1910 nov. 6-an J J *
tesen. Reform, bérház.
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Eladó ház.nyomdász lantiénak
| Soós József Vásárhelyi-utca 64-ik 

számú háza eladó, — Értekezhetni 
a tulajdonossal a fenti szám alall

Kalpagos
gazdasági tanácsnok.

]ö és olcsó kenyér!
Vajda B.^körtuvnyomdájQVanszerencsém tisztelettel a közönség 

szives tudomására hozni, hogy Mind- 
szent Községben öt helyen házi­

kenyér sülödét állítottam fel.

Jó és olcsó házi Kenyeret
vásároljanak: Berger János, Farkas 
István, Bálinké Mihály, Schwab Bor­
nál és Klein Izidor uraknál létesített 

sütödéinkben.
Fetiér házi kenyér kilója 24 fillér 
Barna

Úgy a gőzmalmomnál, mini fent említeti 
uraknál gő/.favágógép -men vágott I ső
rendű jó minőségű bükk vágott fa 
métermázsánként házhoz szállítva 
1 forint 20 krajcárért kapható. — Vál­
lalatomat a közönség szives támoga­

tásába ajánlom — Tisztelettel
a vásártéri gőzmalom 

tulajdonosa.

Szentes, Kossuth-tér 4. sz. (református bérház).

Iclcfonszám 35.Könyvnyomdám 
ci modern technika min­
den követelményeinek 
megfelel, amennyiben e 
szakmába vágó munkák 
gyors elkészítéséhez úgy 
személyzet, mint gép és 
betűanyagok tekintetébe 
a vidék első könyvnyom- 
:: dáival versenyképes.::

Telefonszám 35.

Továbbá ügyvédi, 
közjegyzői, rova­
tod munkák, vala­
min! művek elké­
szítését szép kivi­
telben olcsó áron 
:: állítok elő. ::

Készít: Lakodalmi 
és báli meghívókat, 
eljegyzési kártyá­
kat, névjegyeket, 
gyászlapokat és 
kereskedői nyom- 
: tatványokat stb:

20„ *■>*■*’ •>

E
Nagy hírlapkiadó vállalat!

3-5

■V.

I

Nagy nyolcadré-t 
alak, számos színes 
és fekete kép mel­
léklettel, díszes 
Kötésben Ára:

A szerkesztésben résztvettek, illetve az egyes cikkeket Írták:

A teljes mii három 
vaskos kötetből fog 
állani, az első kötet 
lehetőleg még 1911 j 
év elején, a máso- 

! dik és harmadik kö­
tet a jövő évben ; 
hagyja el a sajtót, j

jHeinrich Gusztáv 
Kereszty István 
Kőnig Gyula 
Láng Nándor 
Pályi Sándor 
Pogány Kálmán 
Pethő Sándor 
Radó Antal 
Rados Ignácz 
Schöpflin Aladár 
Schwalm Amadé 
Vértes József stb. stb.

Alexander Bernát 
Balog Imre 
Balog Móricz 
Beöthy Zsolt 
Császár Elemér 
Császár Ernő 
Császár Károly 
Déutsch Ernő 
Dénes Lajos 
Divald Kornél 
Fábián Béla 
Hegedűs István

Sí korona*
Ili
.

m

Kit koronás havi riszfatíízalésre mBigrendlelhaio
lapunk kiadóhivatalában Szentesen, Kossuth-tér és Midszenten.

Nyomatott Vajda B, Utód4nAi, Saeuluasn, 1910=
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